
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУ ТОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии 

в 2021-2022 учебном году в муниципальном образовании городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В соответствии с планом работы управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края (далее -  управление по образованию и науке), 
приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края от 31.08.2021 г. №2843 «Об организации проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
Краснодарского края в 2021-2022 учебном году», приказами управления по 
образованию и науке от 22.09.2021 г. №1234 «Об организации проведения 
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 
муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2021 - 2022 учебном году», от 19.10.2021 г. №1393 
«О составе участников муниципального этапа всероссийской олимпиады 
школьников по технологии в 2020-2021 учебном году в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края», в 
целях выявления и развития у школьников творческих способностей и 
интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей и пропаганды научных знаний на базе 
общеобразовательных организаций 25 и 28 октября 2021 года проводился 
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по технологии.

В олимпиаде приняли участие 332 школьника. В их числе: 127 
учащихся из образовательных организаций (далее -  ОО) Центрального 
района: МОБУ Гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ 
Гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ Гимназии №8, МОБУ СОШ №10, 
МОБУ СОШ №12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ Гимназии 
№15, МОБУ СОШ №20, МОБУ Лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ 
Гимназии № 4 4 , НО У Гимназии «Ш кола бизнеса»; 3 7  учащ ихся из О О  
Хостинского района: МОБУ Лицея №3, МОБУ Гимназии №5, МОБУ 
Гимназии №9, МОБУ СОШ №11, МОБУ Гимназии №16, МОБУ СОШ №18, 
МОБУ СОШ №57; 83 учащихся из ОО Адлерского района: МОБУ СОШ



УПРАВЛЕНИЕ НО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ J
J.A. «  £ 0 1 2 - , . »  I

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа I
всероссийской олимпиады школьников по технологии

в 2022-2023 учебном году в муниципальном образовании городской округ i 
город-курорт Сочи Краснодарского края

В целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и |
развитию способностей и талантов у детей и молодежи на муниципальном ! 
уровне и предоставления обучающимся 7-11 классов равных стартовых « 
условий для участия во всероссийской олимпиады школьников по | 
общеобразовательным предметам, в соответствии с приказами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования j 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 19.09.2022 * 
№1373 «Об организации проведения муниципального этапа всероссийской 1 
олимпиады школьников на территории муниципального образования | 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 < 
учебном году», от 27.09.2022 №1427 «Об утверждении состава жюри, \ 
ответственного за проведение практических туров и оценивание выполнения ! 
заданий практической часги муниципального этапа всероссийской , 
олимпиады школьников на территории муниципального образования | 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в 2022 - 2023 
учебном году», от 20.10.2022 №1628 «О составе участников муниципального | 
этапа всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2022-2023 
учебном году' в муниципальном образовании городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края», 27.10.2022 и 28.10.2022 проводился 
муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников по технологии 
(далее -  МЭ ВсОШ по технологии, олимпиада). j

В олимпиаде приняли участие 328 школьников. В их числе 106 I 
учащихся общеобразовательных организаций (далее -  ОО) Центрального i 
района: МОБУ гимназии №1, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, МОБУ 
гимназии №6, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, МОБУ СОШ №10, 5 
МОБУ СОШ №12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ №14, МОБУ гимназии 
№15, МОБУ СОШ №20, МОБУ лицея №23, МОБУ СОШ №24, МОБУ 
гимназии №44, НОУ гимназии «Школа бизнеса»; 34 учащихся ОО 
Хостинского района: МОБУ лицея №3, МОБУ гимназии №5, МОБУ



гимназии №9. МОБУ СОШ №11, МОБУ СОШ №18, МОБУ ООШ №44, j 
МОБУ ООШ №55; 87 учащихся ОО Адлерского района; МОБУ СОШ №25, | 
МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ №27, МОБУ СОШ №28, МОБУ СОШ №31, 
МОБУ ООШ №43, МОБУ ООШ №48, МОБУ СОШ №49, МОБУ СОШ №53, j 
МОБУ ООШ №56, МОБУ лицея №59, МОКУ С Ш 1 №66, МОБУ СОШ №67, \ 
МОБУ СОШ №100; 101 учащихся ОО Лазаревского района: МОБУ СОШ | 
№75, МОБУ гимназии №76, МОБУ СОШ №77, МОБУ СОШ №78, МОБУ 
СОШ №79, МОБУ СОШ №80, МОБУ ООШ №81, МОБУ СОШ №82, МОБУ ? 
СОШ №84, МОБУ СОШ №85, МОБУ СОШ №86, МОБУ СОШ №88, МОБУ j 
СОШ №89, МОБУ СОШ №90, МОБУ СОШ №92, МОБУ СОШ №94, МОБУ I 
ООШ №99.

В соответствии с требованиями к проведению муниципального этапа j
всероссийской олимпиады школьников по технологии победителями и 
призёрами МЭ ВсОШ по технологии стали учащиеся МОБУ СОШ №2, 
МОБУ лицея №3, МОБУ СОШ №4, МОБУ СОШ №7, МОАУ гимназии №8, 
МОБУ гимназии №9, МОБУ СОШ №12, МОБУ СОШ №13, МОБУ СОШ 
№14, МОБУ СОШ №20, МОБУ СОШ №25, МОБУ СОШ №26, МОБУ СОШ 
№27, МОБУ СОШ №49, МОБУ лицея №59, МОБУ СОШ №66, МОБУ СОШ 
№79, МОБУ СОЩ №80, МОБУ СОШ №82, МОБУ СОШ №89, МОБУ СОШ 
№100, НОУ гимназии «Школа бизнеса».

На основании решения жюри муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников по технологии приказываю:

1. Утвердить следующий порядок установления статуса победителя и 
призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по | 
технологии:

1.1. Считать победителями и призерами МЭ ВсОШ по технологии |  
участников олимпиады, набравших 50 % и более от максимального | 
количества баллов.

1.2. Признать победителем МЭ ВсОШ по праву участника, набравшего
наибольшее количество баллов в рейтинге участников олимпиады в своей 
возрастной группе. |

1.3. Установить квоту победителей и призеров МЭ ВсОШ не более 45% 
от общего количества участников олимпиады.

2. Утвердить состав победителей и призеров муниципального этапа 
всероссийской олимпиады школьников по технологии в муниципальном 
образовании городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края ' 
ОПриложение №1).

3. Наградить дипломами управления по образованию и науке |
администрации муниципального образования городской округ город-курорт | 
Сочи Краснодарского края учащихся -  победителей и призеров данной I; 
олимпиады (Приложение № 1). j

4. Руководителям образовательных организаций: . |
4.1. Объявить благодарность учителям, подготовившим победителей и

призеров МЭ ВсОШ по технологии (Приложение № 2). {



Исполняющий обязанности
начальника управления И.Б. Лукашова

4.2. Предусмотреть возможность поощрения педагогов, подготовивших 
победителей и призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады | 
школьников по технологии.

5. МКУ Сочинскому центру развития образования (В.Г. Церекидзе) 
провести анализ результатов МЭ ВсОШ по технологии и рассмотреть его на ! 
городском методическом объединении учителей технологии.

6. МКУ ДО Центру творческого развития и гуманитарного образования 
(С.У. Турсунбаев):

6.1. Представить результаты МЭ ВсОШ по технологии (электронную 
копию (в формате Excel) итоговой (рейтинговой) таблицы результатов) в 
оргкомитет регионального этапа всероссийской олимпиады школьников.

6.2. Обеспечить организацию и проведение учебно-тренировочных I 
сборов по подготовке победителей и призеров МЭ ВсОШ по технологии j 
2022-2023 учебного года к региональному этапу вышеназванной олимпиады j 
школьников.

7. Обеспечить участие городской команды школьников в региональном 
этапе всероссийской олимпиады школьников по технологии согласно списку 
приглашенных и в сроки, определенные приказом министерства образования, ' 
науки и молодежной политики Краснодарского края.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ! 
заместителя начальника управления В.Ю. Макарову.



Приложение № 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
Охь/7 . 4-f. Л в & г .  №

Состав
учащихся -  победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2022-2023 учебном 
году в муниципальном образовании городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края
!

i

7 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1. победительКешабян Дарина 86 7 МОБУ Лицей №59
2. победитель Тернова Анастасия 86 7 МОБУ Лицей №59
3. победительЧурсина Ева 86 7 МОБУ СОШ №49

4. победительШен Селен 86 7 НОУ Гимназия «Школа
бизнеса»

5. призер Таюрская Ульяна 85 7 МОБУ СОШ №7

6. призер Бабадеева Милена 84 7 НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

7. призер Г орина Елизавета 82 7 МОБУ Лицей №59
8. призер Титаренко Мария 80 7 МОБУ СОШ №13
9. призер Авагян Милена 80 7 МОБУ СОШ №49
10 призер Серебрякова Милана 78 7 МОБУ Лицей №3
11 призер Кичанова Милана 77 7 МОБУ СОШ №2
12 призер Эксели Алиса 76 7 МОБУ СОШ №2
13 призер Селезнюк Алёна 75 7 МОБУ СОШ №13
14 призер Бунтури Милана 72 7 МОБУ СОШ №13
15 призер Мыльникова Майя 70 7 МОБУ Г имназия №9
16 призер Закинян Кристина 64 7 МОБУ СОШ №2
17 призер Патока Милана 60 7 МОАУ Г имназия №8
18 призер Фрунзе Полина 57 7 МОБУ СОШ №20
19 победитель Шамирян Давид 56 7 МОБУ СОШ №82

20 призер Ширабокова
Анастасия 53 7 МОБУ СОШ №20

21 призер Гавриш Дарья 51 7 МОБУ СОШ №25
22 призер Гулевский Платон 47 . 7 МОБУ СОШ №82

8 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО

1 победитель Шахова Мария 94 8 НОУ Гимназия «Школа
бизнеса»



2 победитель Жамкочян Яна 92 8 МОБУ СОШ №49

3 победитель Попова Анна 91 8 НОУ Гимназия «Школа
бизнеса»

4 призер Веселова
Александра 89 8 МОБУ СОШ №4

5 призер Бондаренко Лера 88 8 НОУ Гимназия «Школа 
бизнеса»

6 призер Жугина Наталья 88 8 МОБУ СОШ №49
7 призер Бахвалова Алина 88 8 МОБУ СОШ №2
8 призер Зинченко София 84 8 МОБУ СОШ №7
9 призер Радченко Виолетт 83 8 МОБУ СОШ №2

10 призер Короленко
Александра 82 8 МОБУ СОШ №49 |

11 победитель Сариев Аслан 81 8 МОБУ СОШ №13
12 победитель Шеломенцев Иван 81 8 МОБУ СОШ №13
13 призер Шокодько Мария 81 8 МОБУ СОШ №13
14 призер Ачегу Виктория 80 8 МОБУ Лицей №59
15 призер Пешкова Елизавета 75 S МОБУ Лицей №59
16 призер Райсян Эрика 74 8 МОБУ Лицей №59
17 призер Дрогалова Дана 72 8 МОБУ СОШ №13
18 призер Холина Виктория 70 • 8 МОБУ Лицей №59

19 призер Белоглазова Карина 69 8 НОУ Г имназия «Школа 1 
бизнеса»

20 призер Семернинов Егор 69 8 МОБУ СОШ №25
21 призер Яворская Аглая 67 8 МОБУ СОШ №26
22 призер Мирошник Алёна 67 8 МОБУ СОШ №2
23 призер Щербина Эвелина 67 8 МОБУ Г имназия №9
24 призер Синягина Валерия 65 8 МОБУ Лицей №59
25 призер Самойлова Марьяна 62 8 МОБУ СОШ №20

26 победитель Низамутдинов
Дмитрий 61 8 МОБУ СОШ №4

27 призер Соболев Сергей 61 8 МОБУ СОШ №25
28 призер Юрьева Александра 58 8 МОБУ Гимназия №9
29 призер Зейтуньян Диана 57 8 МОБУ СОШ №89
30 призер Манучарян Вазген 53 8 МОБУ СОШ №66

9 класс
№ Статус ФИО Баллы

-
Класс ОО

1 победитель Капустяненко
Екатерина 81 9 МОБУ Лицей №3

2 призер Жежель Милана 79 9 МОБУ Лицей №3
3 призер Бураченко 79 9 МОБУ СОШ №13



Маргарита i

4 победитель Мельников
Дмитрий 77 9 МОБУ СОШ №13 {

. |
5 призер Балашова Екатерина 74 9 МОБУ СОШ №13
6 призер Синякина Виктория 70 9 МОБУ СОШ №27
7 призер Фснюк Анжелина 70 9 МОБУ Г имназия №9

8 призер Сироткина
Ангелина 69 9 МОБУ СОШ №27

!
9 призер Толстых Егор 67 9 МО АУ Г имназия №8 !
10 призер Кармызова Дарья 66 9 МОБУ Г имназия №9
l i призер Морозов Семён 66 9 МОБУ СОШ №12
12 призер Хохлова Диана 64 9 МОБУ СОШ №100

13 призер Кривощапова
Виктория 61 9 МОБУ СОШ №27 j.

14 призер Дурынина Виктория 59 9 МОБУ СОШ №100
15 призер Денисова Ульяна 59 9 МОБУ СОШ №82
16 призер Григорьева Олеся 58 9 МОБУ СОШ №27
17 призер Грудцына Ангелина 54 9 МОБУ СОШ №100

18 призер Горбов Мартин 51 9 НОУ Гимназия «Школа
бизнеса»

10 класс
№ Статус ФИО Баллы Класс ОО
1 победитель Буняк Софья 79 10 МОБУ СОШ №2

2 победитель Стрельцова
Вероника 78 10 МОБУ СОШ №7

3 победитель Эксузян Эрик 76 10 МОБУ СОШ №13 !
4 призер Володина Милана 74 10 МОБУ Лицей №59
5 призер Кроян Арина 74 10 МОБУ СОШ №7
6 призер Егиазарян Сатеник 71 10 МОБУ Лицей №59 |
7* призер Мальцева Елена 71 10 МОБУ СОШ №13
8 призер Мишин Никита 70 10 МОБУ СОШ №100
9 призер Любарец Диана 69 10 МОБУ Лицей №59
10 призер Степанова Алина 53 10 МОБУ Г имназия №9
11 призер Виноградова Ирина 12 10 МОБУ СОШ №14
12 призер Джиоев Алан 12 10 МОБУ СОШ №79

11 класс !
№ Статус ФИО Б а л л ы К л а сс ОО
1 победитель Александрин Кирилл 79 11 МОБУ СОШ №13
2 победитель Аршакян Сюзанна 74 11 МОБУ СОШ №80
3 призер Латыпов Руслан 73 11 МОБУ СОШ №82



4 призер АФонина Софья 69 11 МОБУ СОШ №13
5 призер Кузьминых Виталия 60 11 МОБУ СОШ №7
6 призер Проненко Юлия 12 11 МОБУ СОШ №25

Исполняющий обязанности
начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение № 2 
к ириказу управления 
по образованию и науке

о f f& >

Состав
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по технологии 
в 2022-2023 учебном году в муниципальном образовании городской округ

город-курорт Сочи Краснодарского края

№ ФИО ОО
1 Радыгина Н. А. МОБУ СОШ №2
2 Волкова И. В. МОБУ Лицей №3
**
j Шулекина И. А. МОБУ СОШ №4
4 Демкина О. А. МОБУ СОШ №4
5 Данченко Л. А. МОБУ СОШ №7
6 Петросьян К. С. МО АУ Гимназия №8
7 Юшин К. А. МОАУ Гимназия №8
8 Самчук Ю. М. МОБУ Гимназия №9
9 Юрьева С. В. МОБУ Г имназия №9
10 Панина А. Н. МОБУ СОШ №12
11 Полухина Е. М. МОБУ СОШ №13
12 Скрипник Н. А. МОБУ СОШ №13
13 Сариев Б. В. МОБУ СОШ №13
14 Чернушкин А. А. МОБУ СОШ №14
15 Чередниченко И. А. МОБУ СОШ №20
16 Гамова А. Л. МОБУ СОШ №25
17 Клименко И. А. . МОБУ СОШ №25
18 Мельникова Е. Л. МОБУ СОШ №26
19 Мельникова В. А. МОБУ СОШ №27
20 Кочергина Т. В. МОБУ СОШ №49
22 Панченко А. В. МОБУ Лицей №59
23 Тарасеева Е. Д. МОБУ Лицей №59
24 Литун Н. А.
25 Магомедова С. С. МОБУ СОШ №79
26 Самоподготовка С. С. МОБУ СОШ №80
27 Золотарева И. В. МОБУ СОШ №82
28 Казарина О. А. МОБУ СОШ №89
29 Сумина О. С. МОБУ СОШ №100
30 Пчелинцев Н. Н. МОБУ СОШ №100
31 Акимова О. А. НОУ Г имназия «Школа бизнеса»
32 Ащеулова Н, А. НОУ Гимназия «Школа бизнеса»

Исполняющий обязанности J J  ! /  ------ -
начальника управления /  ' И.Б. Лукашова



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

диплом
Н А Г Р А Ж Л А Е Т С Я

Приказ УОН от 04 .03.2022 г. № 382 
г. Сочи

коллектив 5 "В” класса
МОБУ СОШ №66 г. Сочи,

занявший(ая) III место

в муниципальном этапе Всероссийского детского 

экологического конкурса «Зеленая планета»

в номинации 
«Природа - бесценный дар, один на всех»

Руководитель Литун Наталья Александровна

г ~ . - ■ ■ ■  \  л я I /
Начальник управления ( v J  / \  S ' О .Н .Медведева

uv'e'Vl' / Z'4__



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса экологического рисунка

Во исполнение приказа УОН № 1782 от 15.11.2022г. «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского конкурса экологического рисунка» в 
период с 15 ноября по 19 декабря 2022 года управлением по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Эколого-биологический центр 
имени С.Ю. Соколова» города Сочи был проведен муниципальный этап 
Всероссийского конкурса экологического рисунка.

Ка конкурс было представлено 533 конкурсные работы из 53 ОО города
Сочи:

Центральный район: МДОБУ детский сад №33, МДОБУ детский сад
комбинированного вида №34, МДОБУ детский сад № 105, МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 110 города Сочи, МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., 
МОБУ СОШ №4 имени В.Ф. Подгурского г.Сочи, МОБУ СОШ №7 г.Сочи им. 
Москвина А.П., МОБУ ССШ №10 юрода Сочи имени атамана С.И. Белого, 
МОБУ лицей №23 им. Кромского И.И., МОБУ СОШ № 24 г.Сочи им. Героя 
Советского Союза Г.К.Жукова, НОУ гимназия "Школа бизнеса", МОБУ 
Гимназия 44 г. Сочи им. В.А. Сухомлинского, МБУ ДО ЦВР г.Сочи, МБУ ДО 
ЦДиЮТиЭ г. Сочи, МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи, МАУ ЦДОД «СИБ» 
г.Сочи, МБУ ДО ЭБЦ.

Хостинский район: МДОБУ детский сад №7, МДОБУ № 9 г.Сочи, 
МДОБУ детский сад №67, МДОБУ детский сад № 140, МОБУ лицей №3 им. 
Героя Советского Союза В.И. Стогова, МОБУ ООШ 44 Им. Пруидзе.

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 51, МДОБУ детский сад 93, 
МДОБУ ЦРР - детский сад №107, МДОБУ детский сад № 109, МДОБУ 
детский сад комбинированного вида № 113, МДОБУ№117, МДОБУ детский 
сад комбинированного вида №123, МДОБУ №166, МОБУ СОШ №25 имени 
Войтенко С.Е., МОБУ СОШ № 26 г. Сочи имени Героя Советского Союза 
Диброва Кирилла Селиверстовича, МОБУ СОШ №27 им. Раевского Н.Н. г. 
Сочи, МОБУ СОШ № 53 имени Титова Ивана Семеновича, МОБУ СОШ №66 
им. Макарова П. А., МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им.дважды Героя Советского

№■2 / г - г



Joio3a Савицкого Е.Я., МОБУ СОШ № 100 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Худякова И.С, МОБУ Лицей № 59 города Сочи имени Трубачёва 
Михаила Григорьевича, МБУ ЦЦОД «Ориентир» города Сочи, МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" города Сочи.

Лазаревский район: МДОБУ ЦРР - детский сад №63, МДОБУ детский сад 
№ 74, МДОБУ детский сад № 122, МДОБУ детский сад №125, МОУ СОШ № 
75 имени Героя Советского Союза А.П.Малышева, МОБУ СОШ № 90 города 
Сочи имени героя Советского Союза А.А. Ачмизова, МОБУ СОШ №92, МОБУ 
СОШ № 94, МБУ ДО ЦЦТ "Дагомыс" города Сочи, МБУ ДО ЦДО "Радуга" 
города Сочи.

Также были представлены работы из МОБУ СОШ № 15 имени В.М. 
Голева станицы Родниковской Курганинского района.

По итогам конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для 
участия в региональном этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка дипломами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В. Ю.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



‘̂оюза Савицкого Е.Я., МОБУ СОШ № 100 г. Сочи имени Героя Советского 
Союза Худякова И.С, МОБУ Лицей № 59 города Сочи имени Трубачёва 
Михаила Григорьевича, МБУ ЦДОД «Ориентир» города Сочи, МБУ ДО ЦДО 
"Ступени" города Сочи.

Лазаревский район: МДОБУ ЦРР - детский сад №63, МДОБУ детский сад 
№ 74, хМДОБУ детский сад № 122, МДОБУ детский сад №125, МОУ СОШ № 
75 имени Героя Советского Союза А.П.Малышева, МОБУ СОШ № 90 города 
Сочи имени героя Советского Союза А.А. Ачмизова, МОБУ СОШ №92, МОБУ 
СОШ 94, МЬУ ДО ЦДТ "Дагомыс" города Сочи, МБУ ДО ЦДО "Радуга" 
города Сочи.

Также были представлены работы из МОБУ СОШ № 15 имени В.М. 
Голева станицы Родниковской Курганинского района.

По итогам конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для 
участия в региональном этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийского конкурса экологического рисунка дипломами управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В. Ю.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

С Начальник управления



f
П рилож ение №  ! 
к приказу начальника управления  
по образовани ю  и науке
о т  f i d  £ '■ ? . .£  } г №  • / $

С п и с о к  п о б ед и т ел ей  и п р и зе р о в
м униципального этапа В сер осси й ск ого  конкурса эк ол оги ч еск ого  рисунка

I . Номинация «Домашние питомцы»

№ Мгс
то

Образовательная
организация

ФИ
участника/на тан не 

коллектива

Ф.И.О. руководителя/ 
руководи!елей

ДОУ

1 МДОЬУ детский сад 
№7 _

Ссфсряи Каролина Коидакчян Наира 
Тиграновна

ОО

2. 1 МОКУ (4)111 №100 Хамлов Иван Игнатенко Анастасия 
Владимировна

3 II
МОЬУ СОШ №75 Зулунова Ярослава Цветкова Ijicua 

Николаевна

4 II МОЬУ Гимназия 44 Малишевская
Аполинария

Касымова К>лня 
Анатольевна

5. III МОЬУ СОШ №92 Васильева Г.ли завета Плукчи Надежда 
Сергеевна

ОДО

6. II МЬУ 1ЩОД 
«Ориентир»

Разумнова Кира Костевич Марика 
Николаевна

2. Номинация «Чаповслные ук м к а  ровного крав»

№ Мест
0

<образовательная 
организация

ФИ
участника/назван ис 

коллектива

Ф И О руководителя/ 
руководителей

ДОУ

1 1 МДОБУ детский сад 
№67

Крнванюк Алиса Половина Нале пиша 
Г ркгорьевна

2. II
МДОЬУ ЦРР-дегский 
сад Ха ПО

Нлюснина Анастасия Нурмухаметова Светлана 
Фагиависяна

ОО

3 II МОБУ COUI №10 Солодкина Софья Пащенко Инна 
Владимировна

4 III МОЬУ СОШ № 67 Багдасарян Андрей Павлова К'арина 
Ростиславовна

ОДО

5. 1 МБУ ДО ЦВР Гвишева Кристина Покровская Наталья 
Владимировна

6 II МЬУ ДО )БЦ Карих Варвара Дсмирчян Гаян> 
Крикоровна



3. Hovhihuih* «Челгиос будущее планеты»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ
участника/на |*ан»с 

коллекгнва

Ф И О  руково, 
руководителе.

л о у

1. II МДОБУ детский сад 
№125 города Сочи

Снисарсвская Ксения Долбина Мария 
Васильевна

2. III
МДОБУ центр 
развития ребенке - 
1с 1 кий сал №63

Корсика* Софи» Бадалова Татьяна 
Дмитриевна

3. III МДОБУ детский сад 
№107

Мила Бобова 
!3ика Бобова

Юсупова Р. Р 
Гусева В В

4 III
МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №123

Санрмка Влад Коникооа Карина 
Юрьевна

(X)

5. 1

МОБУ СОШ №10 Пухова Алика Денисенко Светлана 
Николаевна, 
Одинцова Елена 
Александровна

6 1 МОБУ СОШ №25 Коржук Кирилл Нлсшанова Ирина 
Евгеньевна

7. II МОБУ СОШ №10 Маиько София Клокова Надежда 
Николаевна

X II МОБУ СОШ №24 Карамынква Вва Кудинова олы а 
Александровна

9 II МОБУ СОШ № 100 Опенков Данил Солодкова Екатерина 
Юрьевна

10 III МОБУ СОШ № 26 Русанов Аргем Майсурадк Кетеаан 
Раминовна

II III МОБУ ООШ №44 Калинова Кира Гусейнова Юлия
о л о

12 II М БУДОЭБЦ Бобылева Тагьяна 
Г.вгсньевна

Me л ет  ко Кристина 
Юрьевна

4 Поминания «М ир нолы»
---------------

№ Мест

•

Образовательная
организация

ФИ
участника/названиг

коллектива

Ф И.О руководителя/ 
руководи гелей

ЛОУ

' 1
МДОБУ детский сал 
№33

Рогожин Ярослав Соколова Валентина 
Васильевна

2.
. _____

II
МДОБУ№ 9 Mapi и росян Давид Маидрн.< Галина 

11авловна

3 II МДОБУ детский сад 
№109

Наймушина Ариана Шемет Ирина Витальевна

ОО

4 1 МОБУ СОШ № 10 Рожнов Леонид Месхи Майя Мурмановна, 
Сиваш Ольга Николаевна



10. II
МОБУ СОШ № 10 Капткж Диана Косюга Веря 

Владимировна

11. III
МОЬУ c o m  №25 Во.зовикова Анна Плепинова Ирина 

Евгеньевна

12. III
МОЬУ Линей № 59 Макарова Виктория Балашова Галина 

Ивановна

13 III
МОУ СОШ № 75 Гнусареиа Софьи Годлевская Ирина 

Ивановна
14 III МОЬУ СОШ № 90 Хушт Абдуллах Тлиф Мира Хадилонна

15 III
МОБУ СОШ №100 Гущина Дарья Антропова Галина 

1 свопковна
ОДО

16 II МБУ ДО ЦДО 
"Ступени"

Пархоменко Мария 
Максимовна

Мороюва Ирина 
Вениаминовна

17. III МБУ ЦДОД 
«Ориентир»

Айрапетян София 
Олеговна

Зогкина Светлана 
Николаевна

18 111 М БУДОЭБЦ Донченко Дарья 
Евгеньевна

Мслешко Кристина 
Юрьевна

8 Номинация «Полегшей тропиике»

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участника/название

коллектива

Ф.И.О. РУКОВОДИ Т'.'ля/ 
руководителей

.............  . .. . ДОУ

I
1

МОБУ детский сад 
комби нированного 
вида №34

Пархомова Таисья Свисту нова Татьяна 
Алскстлровна

2
III

МДОБУ детский сад 
№7

Акопян Альвина Акобян Рипсимс 
Вододяевна

3 III
МДОБУ детский сад 
№ 122

Бабенко Доминика
.

Широких Надежда 
Николаевна

ОО

4
II

МОБУ ООШ №44 Усманова Диана Гусейнова Юли* 
Викторовна

5
II

« О Б У  СОШ Гарвштя София Литув Ипалья 
Александровна

6
II

МОБУ СОШ № 92 Малахасьян
Мирослава

Плукчи Надежда Сергеевна Т

7. III МОБУ СОШ №10 Чесиакова Дарья Булгакова Майя Валерьевна

8. III
МОУ СОШ № 75 Хирьянов Владислав Мел ыы чу к Елена 

Витальевна

9 III
МОБУ СОШ №100 Ссдннина Валерия Коробова Светлана 

Алексеевна
ОДО

10. II
МБУ ДО ЦДО 
"Ступени"города 
Сочи

Хоров Иазар Моро юва Ирина 
Вениаминовна

II II МБУ 1 IBP г. Сочи Байрамович Бснямин Касымова Юлия 
Анатольевна

12 II МЬУДОЦДиЮТиЭ 
г. Сочи

Стацюк Полина Гого,-ад те Александра 
Валерьевна



t

13
-

1 МБУДОЭБЦ | Чижик Владимир I Катурина J., 
Федорочна

9. Номинация «>мсюгнчс-скаа грела юрода»

№ Место Образовательная
организация

ФИ
участчика/иЁтваиис

коллектива

Ф И О руководителя/ 
руководителей

ЛОУ

1. III МДОБУ ЦРР - 
детский сал №107

Крсмтсяа Полина Гслашвили Наталья 
Ростом овна

2 II МДОБУ детский сал 
№ 140

Наумов Арсений Кононова 1 (аталья 
Сергеевна

ОО
3 1 МОБУ СОШ № 26 Ноеволииа Анна Кухарь Ирина Алексеевна

4,
1

МОУ СОШ № 75 Пипер Злата Исабекова Юлия 
Петровна

5
1

МОБУ СОШ № 100 Котсва Кира Федорова Надежда 
Евгеньевна

6
II

МОУ СОШ № 75 Онищенко Анна Родионова Лариса 
Сергеевна

7.
II

МОБУ СОШ №75 Гаспарян Сарра Парамонова Евгения 
Евгеньевна

8 II МОБУ СОШ №100 Калийджян Дамир 11етрова Елена Андреевна

9
III

МОБУ Лицей № 59 Куирейчук Алиса Цолянкж Татьяна 
Владимировна

10
III

1ЮУ гимнатиа 
"Школа бизнеса"

Кроплгииа Николь Кенаре на Лариса 
Петровна

о д о
11 | III 1 МБУДОЭБЦ | Тагаев Михаил | Демирчян ГаянэКрикоровна

10. Номинация «0*рлняеиые растение и живмтиьк»

№ Место Образонательная
организация

ФИ
учаез инка/иазваиие 

коллектива

Ф И О. руководителя/ 
руководителей

. __ ЛОУ
1. 1

ИДОБУ детский сад 
№ 1

Исаева '}смира Гульназарян Марина 
Сергеевна

2. 1
ИДОБУ детский сад 
№ 122

Макаров Миром Лычагина Анна 
Евгеньевна

3.
II

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
»ида №34

Харламова Вероника Жовгурян Галина 
Николаевна

4
II

МДОБУ детский сад 
№ 109

<оромыслова София Каплииа Юлия 
Александровна

5.
III

ЧДОБУ детский сад
№67

>акунова Мия 1словина Валентина 
рн юрьевна

ОО

6. 1
МОБУ СОШ № 10 Осипенко Кирилл Пашеико Инна 

Владимировна
7 1 МОБУ СОШ №75 Миронова Анастасия Родионова Лариса



ш
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ с о ч и  

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
ПРИКАЗ

£ ш  а и ь . * . .  № j  &
г. Сочи

Об итогах муниципального этапа
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета»

Во исполнение приказа УОН от 01.02.2023 № 143 «О проведении 
муниципального этапа Всероссийского детского экологического конкурса 
«Зеленая планета»» в период с 1 февраля по 10 февраля 2023 года управлением 
по образованию и науке администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края совместно с 
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования 
«Эколого-биологический центр имени С.Ю. Соколова» города Сочи был 
проведен муниципальный этап Всероссийского детского экологического 
конкурса «Зеленая планет» (далее -  конкурс).

На конкурс было представлено 70 конкурсные работы из 27 
образовательной организации г. Сочи:

Центральный район: МДОБУ ЦРР - детский сад № 19, МДОУ детский сад 
№ 79, МДОБУ детский сад №81,  МДОУ центр развития ребенка - детский сад 
№ 110, ГКОУ школа-интернат № 2 г. Сочи, МОБУ СОШ № 10 имени атамана 
С.И. Белого, средняя общеобразовательная школа № 24, МОБУ НОШ - ДС № 
80, МОБУ НОШ № 85, МАУ ЦДОД «СИБ», МБУ ДО "ЦВР", ЦДиЮТиЭ, МБУ 
ДО ЭБЦ.

Хостинский район: МДОБУ детский сад комбинированного вида № 9 
города Сочи, МДОБУ детский сад № 67 города Сочи, МДОБУ детский сад № 
140 города Сочи, МОБУ Лицей №22,

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 109 города Сочи, МДОБУ 
детский сад № 115 города Сочи, МДОБУ № 166, МОБУ Лицей № 59 г.Сочи 
им.Трубачева М.Г., МОБУ СОШ № 31 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Гараньяна Е.К., МОБУ СОШ № 66 г.Сочи им. Макарова П.А., МБУ ЦДОД 
"Ориентир", ЦЦО "Ступени".

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122 города Сочи, МОБУ 
гимназия № 76

По итогам конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для 
участия в региональном этапе конкурса.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :



1. Утвердить список победителей и призеров муниципального этапа 
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета» 
(Приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 
Всероссийского детского экологического конкурса «Зеленая планета» 
электронными дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

■ м м и м а а ш ш н

исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В.Ю.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
Ш&Г -ч ■■ .
Wk'*' -Щ ■■ 

ф  
& • 4I r '

I
. V .  '

Ш  '
4> X J Z *■

m - ....■щ. T «» ,,

i:

Начальник управления

I
■

{:• ■'
Г  -



1. Номинация «Изменение климата глазами детей»

Ф.И.О. руководители/ 
руководителей

Мурашов РоманМДОБУ детский сад 
№ 9 города Сочи

Кадьироб Анастасия 
Викторовна________

МДОБУ детский сад 
№ 122 города Сочи
МДОБУ детский сад 
№ 9 города Сочи

Джамнсва Мира 
Абумисжимовна 
Буеюсова Юлия 
Геннадьевна

Бурлуцкая
Александра

МДОУ детский сад 
№ 79 г.Сочи_______
МДОУ детский сад 
№ 79 г.Сочи

Ожегова Аксинья Буенкова Юлия 
Геннадьевна

МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи

Волков Лука Панченко Анна 
Викторовна

МДОБУ детский сад 
№ 109 города Сочи
МДОБУ ЦРР-детский 
сад № 110 города 
Сочи

Маиукан Аида Эдиковна

МДОБУ детский сад 
№  140 города Сочи

Габоян Лиана 
Гсльбсртовна

МДОБУ детский сад 
№9 города С о ч и ___
МДОБУ ЦРР-детский 
сад 19 г Сочи_______

Бураева Амина

МДОБУ ЦРР-детский
сад 19 г Сочи________
МДОБУ детский сад 
№67 города Сочи

Шнмшек Асия Кешншян Марина
Аршаковна__________
Кузнецова Екатерина
Андреевна__________
Шевченко Валентина 
Александровна______

Цепов Лев

МДОБУ детский сад 
№81__________

Абдельхалек Марьяна

Долго звяга Даниила, 
Коурова Диана

МДОБУ детский сад 
№ 81

Бажина Ирина 
Алексеевна, 
Пилюгина Анжелика 
Валерьевна_________

МДОБУ ЦРР-детский Григорян Каринэ

Список победителей и призеров 
муниципального этапа Всероссийского детского экологического конкурса

«Зеленая планета»



w m . W '
Ъ ' *

\
j

сад№  110 городя 
Сочи

воспитанников Альбертовна

17.
Ш МДОБУ ЦРР-детский 

сад№  110 города 
Сочи

Захаренко Полива Орешина Ольга Юрьевна

18. III МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Солоиинкииа София Леонова Ирина 
Александровна

19. III МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Алиханов Руслан Т ерп и  Анна Левоновна

20. Ш  " МДОБУ детский сад 
№ 115 города Сочи

Кривобокова Есения Крнвошеева Елена 
Сергеевна

21. i n МДОБУ детский сад 
>6 122 города Сочи

Лехянов-Лалтев Иван Салимова Екатерина 
Петровна

22. III МДОБУ детский сад 
№  122 города Сочи

группа "Почемучки* Старцева Софья 
Сергеевна

23.
Ш МДОБУ детский сад 

№166
Кучменко Георгий Ш алимова Айна  

А лексеевна

24. U i ГКОУ школа- 
интернат №2 г. Сочи

Рудоманов Вячеслав Игушева Анна 
Викторовна

25. W

МОБУ СОШ №24 
имени Герои 
Советского Союза 
Г.К. Жукова

Кондрашова Полина Кудинова Ольга 
Александровна

26. 1 * 1 МОБУ Лицей № 59  
им. Трубачева М Г.

Аведян Владимир Штукертова Галина 
Ивановна

27.
"

МОБУ СОШ 10 имени 
атамана С.И. Белого

Бабушкина Есения ЗограбянЮлия
Александровна

28.

i i МОБУ СОШ № 10  
имени атамана С.И. 
Белого г. Сочи

Колисниченко
Стефания

Косима Вера 
Владимировна, 
Лугарева Елена

29. n МОБУ лицей№22 Тюрк Андрей Тюрк Анна Витальевна

30. n МОБУ Лицей № 59  
им. Трубачбва М Г.

Басыров Давид Бурец Надежда

31. a

МОБУ НОШ - 
детский сад №80 г. 
Сочи имени Героя 
Советского Союза 
Павлова Николая 
Дмитриевича

Макаренко Софья Вострикова Дарья 
Виктор вна

32.

Ml МОБУ СОШ № 10  
имени атамана С.И.
Белого г. Сочи

Конаржевская Анжела Коею га Вера 
Владимировна, 
Одинцова Елена 
Александровна

33. i n МОБУ Лицей № 59  
им. Трубачева М.Г.

Маракова Мария Еремина Елена 
Владимировна

f * . i n МОБУ Лицей № 59  
им. Трубачева М.Г.

Мелодиек Александр Штукертова Галина 
Ивановна

35. III МОБУ СОШ 66 г. 
Сочи им.

Дуркина Маргарита Литун Наталья 
Александровна



2. Номинация «Экоблогер»:

№ Мест
о

Образовательная
организация

ФИ участника/название 
коллектива

Ф И О .
руководителя/
руководителей

1. I
МДОБУ ЦРР- 
детский сад № 110 
города Сочи

Болдырева Юния Капитонова 
Асмик Айковна

2. I

МДОБУ ЦРР- 
детский сад №110 
города Сочи

Турина Саша, 
Каммер Амелия, 
Степанов Артем, 
Серкова Юлиана, 
Генералов Семен

Семенова Марина 
Валерьевна

з. I

МБОУ СОШ 31 им 
Е.К. Гаранина

Саргсян Арсен, 
Феофанов Кирилл, 
Сукиасян Шушан, 
Макарян Нарек

Зорабян Лилит 
Вачиковна

4. I МОБУ Лицей № 59  
нм. Трубачева М.Г.

Гогия Ева Штукертова 
Галина Ивановна

МАКАРОВА П. А.

36. Ill МОБУ СОШ 66 Г. 
СОЧИ ИМ. Макарова

Михава Элина Литун Наталья 
Александровна

ОДО

37. I
М БУЦ Д О Д
«Ориентир»

Баженов Михаил Косгевич Марина 
Николаевна

38. I М Б У Д О Э БЦ Карих Варвара Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

39. 1
М Б У Д О Э БЦ Маковенко Лукьян Мелешко Кристина 

Юрьевна

40. 11
М БУЦ ДО Д
«Ориентир»

Баженова Татьяна Косгевич Марина 
Николаевна

41. II
М БУЦДОД
«Ориентир»

Козырь Варвара Косгевич Марина 
Николаевна

42. И М БУ Д О Э БЦ Демирчян Лидия Демирчян Гаянэ 
Крикоровна

43. II
М БУ Д О Э БЦ Гатина Елизавета Мелешко Кристина 

Юрьевна

44. III МАУ ЦДОД "СИБ" То л сто лес Албна Скиба Ирина 
Валентиновна

45. III МАУ ЦДОД "СИБ" Толстолес Яна Скиба Ирина 
Валентиновна

46. III МАУ ЦДОД "СИБ" Жукова Кира Скиба Ирина 
Валентиновна

47. III МБУ ДО  ЦВР Сагайдакова Софья Новикова Татьяна 
Борисовна

4*. III МБУ Д О  ЦВР г.Сочи Покровская Валерия Покровская Наталья 
Владимировна

49. III МБУ Д О  ЦВР г.Сочи Шеметова Виолетта Покровская Наталья 
Владимировна

50. III М БУ Д О Э БЦ Тагаев Михаил Демирчян Гаянэ 
Крикоровна



5. I

МОБУ гимназия 
№ 76

Кесян Вероника, 
Князева Ангелина, 
Рязанова Мария, 
Ешмуратова Эльвира

Тозлян Каринэ 
Размиковна

6. II
МДОБУ ЦРР- 
детский сад №  110 
города Сочи

Бондарев Саша Бондаренко Айна 
Петровна

7. II
МОБУ НОШ №85 Малышкина школа -группа Ковалева Татьяна 

Викторовна

8. III

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида №9

Бугай Богдана, 
Карташов Лев, 
Карогазян Нино, 
Цуканова Алиса, 
Афонасьева София

Саркисова Юлия 
Владимировна

9. III МДОБУ детский сад 
№122 города Сочи

Группа «Почемучки» Старцева Софья 
Сергеевна

10. II М БУЦДОД
«Ориентир»

Белая Снежана Заец Лилия 
Александровна

11. II ЦДиЮТиЭ г.Сочи Архаров Эвальд Ковалева Татьяна 
Викторовна

12. III
МДОБУ детский сад 
№  115 города Сочи

Кривобокова Есения Пивоварова
Елизавета
Сергеевна

13. III ЦДиЮТиЭ г.Сочи Мурашкина Кира Ковалева Татьяна 
Викторовна

14. 111 М БУЦДОД
«Ориентир»

Иванова Александра Заец Лилия 
Александровна

15. III М БУД О Ц ДО  
"Ступени" г. Сочи

Фицова Полина Фролова Евгения 
Александровна

Начальник управления О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

&¥> 0 3 .
г. Сочи

Об итогах проведения муниципального этапа краевого конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества среди учащихся 

образовательных учреждений Краснодарского края
«Пасха в кубанской семье» в 2023 году

Во исполнение приказа управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края о 08.02.2023 года № 181 «О проведении 
муниципального этапа краевого конкурса изобразительного и декоративно
прикладного творчества среди учащихся образовательных учреждений 
Краснодарского края «Пасха в кубанской семье» в 2023 году, МБУ ДО ЦВР 
города Сочи был проведен муниципальный этап конкурса в номинациях 
«Изобразительное искусство», «Декоративно-прикладное творчество», 
«Открытка в технике скрапбукинг», «Пасхальное яйцо».

В муниципальном этапе краевого конкурса детских рисунков приняли 
участие 103 учащихся из следующих образовательных организаций города 
Сочи:
Центральный район (38>: МБУ ДО «ЦВР» -  6; МОБУ гимназия № 1 -  9; МОБУ 
СОШ № 10 -  19; МОБУ СОШ № 24 -  1; МОБУ гимназия № 15 -  2; МОБУ 
гимназия № 44 - 1.
Хостинский район (20): МОБУ лицей № 3 -  13; МОБУ гимназия № 5 -  7. 
Адлерский район (30): МБУ ДО ЦДОД «Ориентир» - 3; МБУ ДО ЦДО 
«Ступени» - 8; МОБУ СОШ № 26 -  2; МОБУ СОШ № 2 7 -1 ;  МОБУ лицей №
59 -  12; МОБУ лицей № 53 -  3; МОБУ СОШ № 66 -  1;
Лазаревский район (15): МБУ ДО ЦДТ «Дагомыс» - 6; МОБУ СОШ №75 -  7; 
МОБУ СОШ № 93 -  2.

МБУ ДО «ЦВР» обеспечил приём конкурсных работ, их регистрацию. 
Оценка конкурсных работ проведена членами экспертной комиссии, в состав 
которой вошли:

Председатель жюри:
Папантонио Лариса Константиновна -  директор МБУ ДО «ЦВР».
Члены жюри:
Нестерова Екатерина Валерьевна - преподаватель специальных 

дисциплин ГБПОУ КК «Сочинский колледж искусств»;



Серебренникова Алёна Алексеевна - преподавателе председатель 
предметно-цикловой комиссии специальности «Станковая живопись» ГБПОУ 
КК «Сочинский колледж искусств»;

Новикова Татьяна Борисовна -  педагог дополнительного обоазования 
МБУ ДО «ЦВР».

Работы участников, ставших победителями муниципального этапа 
краевого конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества 
среди учащихся образовательных учреждений Краснодарского края «Пасха в 
кубанской семье» в 2023 году направлены в г. Краснодар для участия в 
краевом этапе конкурса.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей муниципального этапа краевого 

конкурса изобразительного и декоративно-прикладного творчества среди 
учащихся образовательных учреждений Краснодарского края «Пасха в 
кубанской семье» в 2023 году (Приложение I).

2. Наградить дипломами управления по образованию и науке
администрации муниципального образования городского округа города-
курорта Сочи победителей муниципального этапа краевого конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества среди учащихся
образовательных учреждений Краснодарского края «Пасха в кубанской семье» 
в 2023 году.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи:
3.1. Рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принимавших 

участие в конкурсе и ставших победителями.
3.2. Проанализировать результаты подготовки и участия ОО в конкурсе.
3.3. Взять под личный контроль организацию и подготовку отдельных

учащихся к участию в муниципальном этапе краевого конкурса 
изобразительного и декоративно-прикладного творчества среди учащихся
образовательных учреждений Краснодарского края «Пасха в кубанской семье» 
в следующем учебном году.

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
В.Ю. Макарову.

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от СХСЗ.ЛЭ-и- № S J J L

Список победителей
муниципального этапа краевого конкурса изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества среди учащихся образовательных 
учреждений Краснодарского края «Пасха в кубанской семье» в 2023 году

Номинация «Изобразительное искусство»
№ ФИО участника Место Возрастная

группа ОУ
Фамилия, имя, 

отчество 
руководителя

1 Токарчук Валерия 1 7-9 лет МОБУ гимназия № 44 
им. Героя 

Социалистического 
труда Сухомлинского 

В. А.

Касымова Юлия 
Анатольевна

2 Варданян Сюзанна 2 7-9 лет МБУ ДО «ЦВР» Артёмова Ольга 
Юрьевна

3 Целовальникова
Вероника

3 7-9 лет МОБУ гимназия №  1
им. Филатовой Р.А.

Суперата
Эвелина

Анатольевна
4 Чистякова Яна 1 10-13 лет МОБУ СОШ №  53 

им. Титова И.С.
Мадылян

Тамара
Аршавировна

5 Колисниченко
Стефания

2 10-13 лет МОБУ СОШ №  10 им. 
Атамана Белого С.И.

Косюга Вера 
Владимировна

6 Асташева
Доминика

3 10-13 лет МБУ ДО ЦДО
«Ступени»

Морозова Ирина
Вениаминовна

7 Г алдина Вероника 1 14-17 лет МБУ Д О Ц Д Т
«Дагомыс»

Гриднева София
Гатовна

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»
№ ФИО участника Место Возрастная

группа ОУ
Фамилия, имя, 

отчество 
руководителя

1л Атрашкевич Арина 1 7-9 лет МБУЦДОД
«Ориентир»

Косгевич
Марина

Николаевна
2 Гец Артемий 2 7-9 лет МОБУ Лицей № 59 

им. Трубачёва М.Г.
Гребенникова

Ангелина
Ильинична

3 Завадина Анна 3 7-9 лет МОБУ Лицей № 3 
им. Героя Советского
Союза Стогова Н.И.

Родина Ольга 
Ивановна



4 Айрапетян София I 10-13 лет МБУ ЦДОД  
«Ориентир»

Зоткина
Светлана

Николаевна
5 Горик Нина 2 10-13 лет МОБУ гимназия №  5 

им. Героя Советского
Союза Туренко Е.Г.

Алпатова Ирина 
Владимировна

6 Кириенко Кирилл 3 10-13 лет МОБУ СОШ № 66
им. Макарова П.А.

Литун Наталья 
Александровна

7 Табатадзе
Маргарита

1 14-17 лет МБУ ДО «ЦВР» Маркиянова
Елена

Леонтьевна
8 Джувеликян

Эвелина
2 14-17 лет МОБУ СОШ №  10 

им. Атамана Белого
С.И.

Редькина
Виктория

Владимировна
Омельченко
Александра
Михайловна

9 Трёкин Глеб 3 14-17 лет МБУ ДО «ЦВР» Мальцева Инна 
Анатольевна

Номинация «Пасхальное яйцо»
№ ФИО участника Место Возрастная

группа ОУ
Фамилия, имя, 

отчество 
руководителя

1 Хомич Ксения tX 7-9 лет МОБУ гимназия №  5 
им. Героя Советского 
Союза Туренко Е.Г.

Шарапова
Виктория

Владимировна
2 Фролова Софья 2 7-9 лет МОБУ Лицей № 3 

им. Героя Советского
Союза Стогова Н.И.

Черкасская
Анжелика

Григорьевна
3 Ефременко Ксения 1 10-13 лет МОБУ гимназия №  5 

им. Героя Советского
Союза Туренко Е.Г.

Алпатова Ирина 
Владимировна

4 Зимовченко
Владислав

1 14-17 лет МБУ ДО ЦДО  
«Ступени»

Корнилова
Ирина

Васильевна

Начальник управления dr О.Н. Медведева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ _ . .

1 ) ГП € Ш  »  №
г. Сочи

0 €  итогах муняцйяяльявг© этаз'а 
краевого конкурса экологического костюма «Эко-стиль»

В о исполнение приказа УОН № 333 от 07.03.2023 г. «О проведении 
муниципального этапа краевого конкурса экологического костюма «Эко-стиль» в
период с Об марта пс 05 мая 2023 года МБУ ДО ЭБП города Сочи был проведен 
муниципальный этап краевого конкурса экологического костюма «Эко-стиль».

iia  КОНКурС бЫЛО ПрСДСТаБЛСНО -»4 КОНКурСКЫХ работ ИЗ 1 7 ООраЗОБаТСЛЬНЫХ
организаций г. Сочи:

Центральный район- МДОУ детский сад обшераэвияающего вида №6, 
МДОБУ ЦРР-детский сад №  ПО города Сочи, МОБУ СОШ Ха 10 им. атамана С.И. 
Белого города Сочи, М О сУ  лицеи Jns аЗ, М Б '/ ДО 3 5  *д.

Хостинский район: МДОБУ детский сад № у, г.Сочи, МОБУ гимназия №5 г. 
Сечи им. Туренко Е.Г.,

Адлерский район: МОБУ СОШ №53 им. Титова. И. С., МОЕУ СОШ. № 66 г. 
я—очя км. Макарова 1 1.А ., МОБУ c O li i  j4sivO г. соч и  им.1 срся советского сою за  
Худякова И.С., МБУ ЦДОД «Ориентир».

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122 города Сочи, МОБУ 
гимназия 76, г. Сочи им. Кононцевсй i .В., МОБУ COUI № 77 им Щербакова С.Н., 
МОБУ СОШ № 87, МОЕУ СОШ № 91, МБУ ДО ЦДО «Новое поколение».

Но итогам конкурса работы победителей и призеров, занявших вторые 
места, направлены в г. Краснодар для участия в региональном этапе.

На основании вышеизложенного, п р и к а з  к  в а  иг
*. 1^€рди1и СаИСОп дюбедигелей и upnjvpvu этапа краевого

конкурса экологического костюма «Эко-стиль» (Приложение I).
2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа краевого

конкурса  экологического костюма «Эко-стиль» электронными дипломами 
управления по образованию и пауке администрации муниципального образования 
городской округ i ород-курорг Сочи Краснодарского края.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить ка заместителя 
начальника Андрееву Т.В.

5. Приказ вступает з силу сс дня его по^^зисакия, ...

Начальник управления О.Н. Медведева



о
П риложение I
к приказу начальника управления  
п о  образованию  к науке, ̂ „
ОТ Ct_£ 6 S}_.Jfe 2 ^ /

Список победитадгй м призеров 
муниципального этапа краевого конкурса экологического костю ма  

«Эко-стиль»

I . Номинация «В торая  ж изн ь»:

Л” Место
Образовательная

организация

ФИ
участника/назва 
нис коллсктииа

Ф И О. руководителя/ 
руководителей

1

2.

1
М ОБУ гимназия №.S г. 
Сочк им. Туронко Е.Г.

Х омич Ксен ия Ш арапова Виктория 
Владимяровна

1

М ОБУ C O  Jf “А  50 им. 
атамана С.И . Белого  
города Сочи

Кописничекко
С т ей гш я

К осю ' а Вера 
Владимировна, 
Забара Александра  
Александровна

.1. 1 МОБУ лицей .N*23 Цвгарелина
Неонила

Буккя Инна 
Ипполитовна

4 1

МОБУ COIU JVbIOO 
г.Сочи им.Героя  
Советского С ою за  
Худякова И. С

Баракович
Анча,
Бар^кович
Марианна

М ишина П .А.

5. Н
МБУ Ц ДО Д  
"Ориентир"

Белая
Снежана

Заец Лилия 
Александровна

0. II
М ДО У  детский сад  
общ еразвиваю щ его  
айда ХаО

Суворов»
Елизавета

Ц ем еню  Лариса  
Борисов на

7 II
М ДО У детский сад  
общ еразвиваю щ его  
вида Л»6

Бровко Ф *дор Н еменю  Лариса 
Борисокна

8 It
М ДОБУ детский сад» 
№  9

Гакова
Алисия

М андрик Га пииа 
Ппаловна,К и  ин нченко 
Епева Владчмирояна

9 и
МОБУ СОШ X» 66 
г. Сочи им. Макарова  
П. А.

Микава
Элина

Литун Наталья 
Александровна

К II
МОБУ СОШ * 6 6  
г. Сочи им. Макарова
ПА.

Аветисян
Мария

Литун Наталья 
Александровна

И ш М ДОБУ ЦР-’-детский  
<адЛ® 110 городе С очи

И ср.ш илова
Рабиит

Манут<ян А ида  
Эдиковна

\2 llii
М ДОБУ дет,'к ий сад  
№ 122 г о р е м  Сочи

Б абснхо
Виолегта

Ш ироких Н адежда  
Николаевна ; ■______



о

13 III М ДО БУ  детск ий  сад  
№ 2 5  города Сочи

Д убовкцкая
Виктори?

Сгацеко А нж елика  
О леговна

14 111 М О БУ лиц ей  №  23 А ведан
Анжелика

Буки я Ичиа 
И пполию киа

15 на М ОБУ С О Ш  № 53
им Тмтояа И. С.

Крылатых
Есения

Г аршина Ника 
Викторовна

К №
М ОБУ гимназия №  76, 
г. С очи им К оионцевой  
Г.В.

Терзан
Ангелин.»

Ei Назарова В алентина  
Валерьевна

17 п
М ОБУ гимназия N* 76  
им К ононцевой Г .В  
г. С очи

Александрова
Валерия

М озговая А нна  
Владим ировна

Ч и
М ОБУ С О Ш  №  77  
им Щ ербакова С.Н

М ахудинова
Л ю дмила

У далова Зоя С ер геевна

19 п
МБУ Д О  Ц Д О  «Н овое  
поколение»

Нач Дарина
Логанова

Ксения

Т руханоаа О ксана  
А лександровна

2 . Номинация « В  гар м он и и  с  при ю дой »

20 1 МОБУ СОШ  
№ 8 7

Неверова Мария Т оросян  М аргарита  
Саркмсовна

21 1 МОБУ лицеи
№ 23

Г'амадановска
Эвелина

Букия Инна  
И пполитовна

22 9 МБУ Д О  ЭБЦ Кабанова Я сеиия, 
Кабанова М ирослава

Даш вн К сения  
Гочевна

Начальник управления О .Н . М едв едева



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

сИ Ж А Р ^ Ъ
г. Сочи

Об итогах мероприятий, посвященных Международному дню
Черного моря

Во исполнение приказа УОН №1467 от 19.09.2023г. «О проведении 
мероприятий, посвященных Международному дню Черного моря» в период с
02 октября по 05 ноября 2023 года были проведены конкурсные мероприятия и 
природоохранные акции, направленные на расширение знаний учащихся о 
Черном море, формирование у детей и подростков экологического 
мировоззрения и культуры, активной гражданской позиции.

В мероприятиях приняли участие 4497 человек, учащиеся и педагоги из 
80 образовательных организаций г. Сочи:

Центральный район: МДОБУ ЦРР детский сад № 19, ФГБДОУ "Детский 
сад "Сочи", МБДОУ детский сад № 79, МБДОУ детский сад № 120, МДОБУ 
детский сад № 132, МОБУ НОШ №85, МОБУ СОШ №2, МОБУ СОШ №4, 
МОБУ гимназия № 6, МОБУ СОШ №7 им. Москвина А.П., МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С. И. Белого, МОБУ СОШ № 12 им. Лабинского А.С., МОБУ СОШ 
№ 13 им. Б. Г. Гагина, МОБУ гимназия №15, МОБУ СОШ №20 им. И.В. 
Гапанца, МОБУ лицей № 22, МОБУ лицей №23 им. Кромского И.И., МОБУ 
СОШ №24, НОУ гимназия «Школа Бизнеса», МБУ ДО СЮТ, МБУ ДО ЭБЦ им. 
Соколова С.Ю., МАУ ЦДОД «СИБ», МБУ ДО ЦТРиГО, МБУ ДО ЦДиЮТиЭ, 
ЦЦОД "IT-куб", АНО ДПО «Академия «Тор Сочи».

Хостинский район: МДОБУ детский сад № 83 им. атамана А.А. 
Головатого, МДОБУ детский сад №140, МДОБУ ЦРР детский сад № 28, 
МДОБУ детский сад №67, ФГБДОУ "Детский сад "Сочи", МДОБУ детский сад 
№ 139, МДОБУ детский сад комбинированного вида № 9, МДОБУ детский сад 
№ 140, МДОБУ детский сад № 134, МОБУ лицей №3 им. Героя Советского 
Союза Н.И. Стогова, МОБУ гимназия №5 имени Туренко Е.Г., МОБУ гимназия 
№ 9, МОБУ СОШ №11 им. Корнеева Г. И., МОБУ гимназия №16, МОБУ СОШ 
№18, МОБУ ООШ № 43 им. Венчагова С.И., МОБУ ООШ №44 им. Пруидзе 
В.И., МОБУ ООШ №55 им. атамана М.П. Бабыча, МОБУ СОШ № 57 им. Героя 
С оветского С ою за Ч екменева Г. А., Детский Ц ентр ГАМ_БИТ

Адлерский район: МДОБУ детский сад № 53, МДОБУ детский сад №166, 
МДОБУ детский сад № 55, МДОБУ детский сад №93, МДОУ детский сад № 50, 
МОБУ СОШ № 25 им. Героя Советского Союза С. Е. Войтенко, МОБУ СОШ



№28 им. Героя Гражданской войны Блинова М. Ф., МОБУ СОШ № 53, МОБУ 
лицей № 59 им. Трубачёва М. Г., МОБУ СОШ №66 им. Макарова П. А., МОБУ 
СОШ № 100 им. Героя Советского Союза Худякова И. С., АНОО 
«Президентский лицей «Сириус», МБУ ДО «ЦДО «Ступени», МБУ ЦДОД 
"Ориентир".

Лазаревский район: МДОБУ детский сад № 122, МДОБУ детский сад 
№ 84, МДОБУ детский сад №126, МДОБУ детский сад № 111, МДОБУ ЦРР 
детский сад № 63, МОБУ ООШ № 93 города Сочи им. Хушта М.П., СОШ № 77 
им. Щербакова С.Н., МОБУ СОШ №82, МОБУ гимназия №76 г. Сочи им. 
Кононцевой Г.В., МОБУ СОШ №85 им. Авджяна В.В., МОБУ СОШ № 78 им. 
Куликова Н.Я., МОБУ СОШ №86 им. Героя Социалистического труда 
Штеймана У. Г., МОБУ СОШ №87 им. С. В. Чакряна, МОБУ СОШ № 89 им. 
Героя Советского Союза Жигуленко Е.А., МОБУ СОШ №83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ СОШ №84 им. Павлова Н.З., УДО 
Студия "Изображай-Ка", МБУ ДО "Центр дополнительного образования 
"Радуга", МБУ ДО "Центр дополнительного образования «Новое поколение».

А также: МАОУ МО Динской район СОШ № 10 им. братьев Игнатовых 
На мероприятия экологического месячника, посвященного 

Международному дню Черного моря, проводимого МБУ ДО «Эколого
биологический центр им. С.Ю. Соколова» города Сочи было представлено: 

на конкурс рисунков «Тайны Черного моря» 315 работ; 
на конкурс «Лучшая разработка урока о Черном море» 20 работ; 
на конкурс «На лучшую организацию мероприятий, посвященных 

Международному дню Черного моря» 17 отчетов;
на конкурс видеороликов «О Черном море...» 24 работы, 
в природоохранных акциях «Черное море -  береги его!» приняли участие 

14 коллективов учащихся.
На конкурс технического творчества «Мое море», проводимого МБУ ДО 

станцией юных техников города Сочи представлено 177 конкурсных работ по 
3 номинациям.

В городском конкурсе «Квест «Черное море. Путешествие во времени», 
проводимом МАУ ДО Центр дополнительного образования для детей «СИБ» 
города Сочи, участвовали команды из образовательных организаций. 
Участники решали географические задачи, разгадывать анаграммы, работали с 
картой, чтобы собрать карту Черного моря и информацию о нем, которая 
включала знания об экосистеме Черного моря и историко-культурные сведения 
об объектах города Сочи.

В рамках V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023», 
проводимого МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» 
города Сочи были проведены следующие мероприятия:

1. Эколого-краеведческий фестиваль для учащихся 1-11 классов -
28 октября. Совместно с партнерами - Сочи, МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи, 
ФГБУ «Сочинский национальный парк», АНО ДПО «Академия «Тор Сочи». 
Приняли участие 34 команды (398 участников).



2. Краеведческий квиз «Чёрное море» для учащихся 2-9 классов -
29 октября. Приняли участие 38 команд (287 участников).

3. Экологический форум «Две страны — одно море» для обучающихся 
2-11 классов -  31 октября. Совместно с партнером - ФГБУ «Сочинский 
национальный парк».

4. Фестиваль рек -  с 14 по 28 октября. Совместно с партнером - ФГБУ 
«Сочинский национальный парк».

5. Конкурс 3-D макетов «Карта Чёрного моря» для обучающихся 1-11 
классов, совместно с партнером МБУ ДО «Центр дополнительного образования 
«Новое поколение». Количество команд -  13 (78 участников).

6. Экскурсионно-познавательные выезды по городам Черноморского 
побережья Краснодарского края для учащихся 2-7 классов -  с 31 октября по
3 ноября. Количество команд -  3 (42 участника).

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить рейтинговую таблицу организаций, победителей и

призеров мероприятий, посвященных Международному дню Черного моря 
(Приложение 1)

2. Утвердить список победителей и призеров экологического
месячника, посвященного Международному дню Черного моря (Приложение 
2).

3. Утвердить список победителей и призеров конкурса технического 
творчества «Мое море» (Приложение 3).

4. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса
«Квест «Черное море. Путешествие во времени» (Приложение 4).

5. Утвердить списки участников, финалистов и победителей
мероприятий, проведенных в рамках V открытого городского фестиваля 
«Чёрное море-2023» (Приложение 5-8).

6. Утвердить списки организаторов и судей мероприятий в рамках 
V открытого городского фестиваля «Чёрное море-2023» (приложение 9).

7. Утвердить список жюри экологического месячника, посвященного 
Международному дню Черного моря (приложение 10).

8. Наградить победителей и призеров мероприятий, посвященных 
Международному дню Черного моря, дипломами управления по образованию и 
науке администрации муниципального образования городской округ город- 
курорт Сочи Краснодарского края.

9. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурсов.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

11. Приказ вступает в силу со дня его подписг

Н ачальник управления



Приложение 2 
к приказу начальника управления 

л щ лл ую ван ш о и лш у л

Победители и призеры экологического месячника, посвященного Международному дню
Черного моря

1. Победители и призеры конкурса рисунков «Тайны Черного мора»: 

№ Место
Образовательная

организация

1.
2.

4.

5.

6.
7.

8.

9.

10.

И.

12.

13.

14. .а.а *

15.

16. п

17. п
1

II
18.

19. П

ФИ
участника/название 

коллектива 
ДОУ  

Акопян Марк

Ф.ИО. руководителя/ 
руководителей

МДОБУ детский сад 
№ 140 города Сочи
МДОБУ детский сад Аржанов Артём 
№ 55
МДОБУ ЦРР детский Бураева Амина 
сад 19 г. Сочи

Еремеева Анна Жоржевна

Бережная Ольга Викторовна

Матевосян Инга 
Альбертовна, Кешишян 
Марина Аршаковна

МДОБУ детский сад 
№ 55
МДОБУ ЦРР-детский Иващенко Эмма 
сад № 28 города Сочи 
ДОУ Детский сад 126 Колосовская Кира 
МДОБУ детский сад Кононенко Дарра
№ 9 города Сочи
МДОБУ детский сад Минигалин Данил 
№ 132
МДОУ детский сад № Морозова Анна 
79
МДОБУ детский сад Реутов Никита 
№ 122 г. Сочи
МДОБУ детский сад Семенова Таисия 
№67 г. Сочи
МДОУ детский сад № Стрекалева 
79

Григорян Таисия Гусенко Ольга Николаевна

МДОБУ детский сад 
№ 84
МДОБУ детский сад 
№ 139
МДОБУ детский сад 
93
МДОБУ детский сад 
№166
ФГБДОУ "Детский 

I сад "Сочи"
МДОБУ детский сад 
№ 84 г. Сочи 
МДОБУ детский сад

Паулина 
Таранина Ника

Худякова 
Екатерина 
Павлюк Мария

Безгинов Павел

Веснина Мария

Давлетов РоманАС • 
Кузьма Екатерина

Кольченко Марина 
Алексеевна
Матосян Марина Алексеевна 
Фиданян Астгик Володяевна

Чакалян Ромина Юрьевна

Маркосян Рипсиме 
Грантовна
Аршакян Ани Хачатуровна

Котикова Марина
Владимировна
Тыртышная Анна
Владимировна
Чукина Елена Анатольевна

Еретенко Ольга 
Александровна 
Балашова Екатерина 
Сергеевна
Вербяная Ирина Николаевна

Саакян Екатерина 
Александровна 
Хорошаева Анжела 
Геннадьевна 
Унгурян Виктория



№ 122 г. Сочи Евгеньевна

20.
у И МДОБУ №53 Максимова Яланузян Амалия

Наталья Ованесовна

21. И МДОУ детский сад№ Осипенко Василиса Маркосян Рипсиме
79 Грантовна

П МДОБУ ЦРР детский Шимшек Асия Матевосян Инга
22. сад№  19 г. Сочи Альбертовна, Кешишян 

Марина Аршаковна

23. 1П МДОБУ детский сад Кафланова Заира Гусенко Ольга Николаевна
№55

24. Ш МДОБУ детский сад Павлов Святослав Чакапян Ромина Юрьевна
№132

0 0

25. I МОБУ СОШ №28 Алексеева Мудрак Галина Викторовна
Александра

26. I МОБУ СОШ № 24 Анохина Черноченко Елена
Александра Григорьевна

27. 1 МОБУ СОШ № 12 Ахтямова Алсу Павлушина Ирина
Васильевна

28. I МОБУ Г имназия № 5 Беткер Варвара Валевац Ясмина Хусниевна
I МБОУ СОШ № 13 Бунина Алёна Хубулава Натэла

29. Владимировна, Апухтина
Лора Васильевна

30. I МОБУ СОШ № 78 Волкова Софья Попова Александра
Викторовна

31. I МОБУ СОШ № 93 Гербо Валерия Жукова Елена Владимировна

32. I МОБУ СОШ 100 Григорян Милена Мухурханова Светлана
Николаевна

33.
I МОБУ СОШ №10 Двоеглазова Барсегян Элина Ишхановна

Варвара

34. 1 МОБУ СОШ №4 Евтушенко Коровкина Наталья
г.Сочи Вероника Г ригорьевна

35. 1 МОБУ СОШ №18 Карло Есения Хватова Алина Юрьевна
36. I МОБУ лицей Ха 23 Кашина Аделия Букия Инна Ипполитовна
37. I МОБУ гимназия 15 Кешишян Эдуард Прилуцкая Мария Игоревна
38. I МОБУ СОШ №18 Колодий Анна Хватова Алина Юрьевна
39. I МОБУ СОШ №84 Кравчук Варвара Казакова Яна Игоревна 

Литун Наталья 
Александровна40.

I | МОБУ СОШ №66 Крайс Александр

41. I МОБУ СОШ Ха 7 Манукян Ануш Сапитон Любовь Николаевна

42. I МБОУ СОШ Ха 100 Мелконян Альберт Мухурханова Светлана
Николаевна

43. 1 МОБУ СОШ ХаЮ Паршина Забара Александра
Маргарита Александровна

44. I МОБУ гимназия Ха76 Полякова София Тлиф Наталья Рашидовна
г. Сочи

I МОБУ СОШ Ха 13 Сошникова Мария Хубулава Натэла
45. 1 1 ?§е- dl:P. * . -АЙЗ- Владимировна, Руссцкая 

Елена Дмитриевна
46. I - МОБУ СОШ Ха 77 Тимофеева Лидия Смолеева Наталия Юрьевна
47. I МОБУ СОШ Ха 100 Хабибуллина Кузьмич Ирина Викторовна



УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

J jQ, а  л а м
г. Сочи

Об итогах благотворительной акции декоративно-прикладного творчества
«Однажды в Новый год» в 2023 году

Во исполнение приказа УОН от 01.12.2023 г. № 1946 «О проведении 
благотворительной акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в 
Новый год» в 2023 году» в период с 01 декабря по 07 декабря 2023 года 
Муниципальным автономным учреждением дополнительного образования 
Центром дополнительного образования для детей «СИБ» города Сочи была 
проведена благотворительная акция декоративно-прикладного творчества 
«Однажды в Новый год».

Было представлено 50 работ из следующих образовательных организаций 
г. Сочи:

Центральный район: МОБУ СОШ № 10 имени атамана С.И. Белого - 6; 
МАУ ЦЦОД «СИБ» - 8. МОБУ СОШ № 19 -  3; МБУ ДО ЦТРиГО города Сочи -  
4; Гимназия № 6 им. Зорина Ф.М. -5

Хостинский район: МОБУ гимназия № 5 им. Туренко Е.Г. - 2.
Адлерский район: МОБУ СОШ № 48 им. Крысина И.П.- 3; МОБУ ООШ № 

66 г. Сочи им. Макарова П.А. -  1; МОБУ Лицей № 59 им. Трубачева М.Г. -  6; 
ЦДО "Ступени" -  6; МБУ ЦДОД "Ориентир"- 5

Лазаревский район: МОБУ НОШ № 97 им. А.С. Авджяна - 1;
Оценивало работы учащихся жюри конкурса в следующем составе: 
Михалькова Ольга Анатольевна -  доцент кафедры педагогического и 

психолого-педагогического образования ФГБОУ ВО СГУ;
Сухачева Татьяна Владимировна -  заместитель директора МАУ ЦДОД 

«СИБ»;
Лысенко Наталья Петровна - заместитель директора МАУ ЦДОД «СИБ»; 
Гершун Ирина Владимировна -  педагог дополнительного образования 

МАУ ЦДОД «СИБ»;
Турищева Анастасия Юрьевна -  педагог-психолог МАУ ЦДОД «СИБ».
По итогам конкурса работы победителей направлены в г. Краснодар для 

участия в краевой благотворительной акции декоративно-прикладного творчества 
«Однажды в Новый год».

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1.Утвердить список победителей и призеров «Благотворительной акции

*{•' aiwV* I. : К V*. &
iiiJlrftu''. \-.10 - yiSfSj

1А У. М Ю *



декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год» в 2023 году» 
(приложение 1).

2. Наградить победителей и призеров «Благотворительной акции 
декоративно-прикладного творчества «Однажды в Новый год» в 2023 году» 
дипломами управления по образованию и науке города Сочи.

3. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
конкурса.

4. Директору Муниципального автономного учреждения 
дополнительного образования Центра дополнительного образования для детей 
«СИБ» города Сочи (Бесшапошников В.В.) рассмотреть возможность 
поощрения сотрудников, принимавших участие в организации и проведении 
«Благотворительной акции декоративно-прикладного творчества «Однажды в 
Новый год» в 2023 году».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления

I n »



П рилож ение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке

а ш ! Г. щ ш ?

Список победителей и призеров г_
благотворительной акции декоративно-прикладного творчества • Д]щЩ 

«Однажды в Новый год» в 2023 году

Номинация «Новогодняя игрушка - шар»

№
п/п

Ф.И. участника Место 00 Ф.И.О. руководителя

1 Денисенко
Максим

I МОБУ Лицей № 59 
им. Трубачева М.Г.

Штукертова Галина Ивановна

2 Кононенко Ефим I МАУ ЦЦОД «СИБ» Скиба Евгения Александровна
3 Ковалева

Кристина
I МАУ ЦЦОД «СИБ» Скиба Ирина Валентиновна

4 Арустамян Диана I ЦДО "Ступени" Морозова Ирина 
Вениаминовна

5 Белая Снежана I МБУ ЦДОД «Ориентир» Заец Лилия Александровна
6 Шемякина

Стефания
I МБУ ЦДОД «Ориентир» Логинова Лариса Ивановна

7 Чулкова Дарья П МАУ ЦДОД «СИБ» Скиба Ирина Валентиновна
8

тУ > "

Спиридонова
Мелания 

' ш -.h. • ;щ ; ■ ■

П МОБУ СОШ № 48 
им. Крысина И.П. города 

Сочи

Спиридонова Елена Павловна

i  JI1; рук ’«yinre»»
9 Пеглеваньян

Артем
П МОБУ НОШ № 97 

им. А.С. Авджяна
Витковская Светлана 

Владимировна
10 Кальянова Дарья П Г имназия № 6 им. 

Зорина Ф.М.
Колесник Екатерина 

Анатольевна
11 Литвинов

Дмитрий
Ш МОБУ гимназия № 5 Алтухова Нина Витальевна

им. Туренко ЕГ.
1 ш<, . .  .-ридэ ; • ......

Н ом и н ац и я  «Н овогодняя елочка»

№
п/п

Ф.И. участника Место 00 Ф.И.О. руководителя

1 Гурова Анастасия I МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И. 

Белого

Сиваш Ольга Николаевна, 
Чакрян Светлана Суреновна

2 Малкова
Анастасия

I МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И. 

Белого

Лазарева Ирина Ивановна 
Чакрян Светлана Суреновна

и ц и п  o g T  -  ; -

3 Саттарова Ясмин I МАУ ЦДОД «СИБ» Молчанова Надежда 
Александровна

4 Абдурахманова
Жанна

I МАУ ЦДОД «СИБ» Молчанова Надежда 
Александровна

5 Баженова Татьяна I МБУ ЦДОД «Ориентир» Костевич Марина Николаевна

UCtjv ’ nv? l t -ЯЬ 1



. ; .1 л  i t ! "  ! « > Й

6 Пашкова Ксения I МАУ ЦДОД «СИБ»

7 Колобов Арсений П МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи

8 Поставнин
Виталий

Ш МОБУ СОШ № 48 
им. Крысина И.П. города 

Сочи
9 Сафронова

Таисия
Ш МОБУ СОШ № 19

10 Парфенова Анна Ш МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И. 

Белого
И Шевчук Матвей Ш МОБУ СОШ № ю  

имени атамана С.И. 
Белого

] Н ом и н ац и я  «Н овогодн яя  поделка
Kb-лоб!» г

№
п/п

Ф.И. участника 
; £кч ’Ш -1

Место 0 0

1 Г урова Анастасия I МОБУ СОШ № 10 
имени атамана С.И.

d  : I -лаф?||Ои« > Белого
2
1,;

Кононенко
Елизавета

I МАУ ЦДОД «СИБ»

3 Пономарева
Даниэлла

I МАУ ЦДОД «СИБ»

4 Алексеева Мария I МОБУ СОШ № 48 
им. Крысина ИП. города 

Сочи
5 Мамонтова

Анастасия
I МОБУ СОШ № 66 им.

Макарова П.А.
6 Олар Милена I МОБУ СОШ № 19
7 Решетько Таисия I МБУ ДО ЦТРиГО 

г. Сочи
8 Юсупова

Альбина
I ЦДО "Ступени”

9 Крюков Матвей I МБУ ЦДОД «Ориентир»
10 Гетман Глеб П МОБУ Лицей № 59 

им. Трубачева МГ.
11 Бабашкина

София
П Гимназия № 6 

им. Зорина Ф.М.
12 Тадевосян

Ангелина
ш ЦДО "Ступени"

Начальник управления / / ,  /

л - /

■ 1 ■
:1 ' > ’.•«►!>!•» J< Г

>».. . • ■»'- •
. .

• e l

- • ... .4: ■» j. 1.1-.1:
}  . ' • • . С

Молчанова Надежда 
Александровна 

Пантович Лариса Валериевна

Буря Юлия Борисовна

Коновалова Ксения Игоревна

Лазарева Ирина Ивановна 
Чакрян Светлана Суреновна

Лазарева Ирина Ивановна 
Чакрян Светлана Суреновна ^

’ .. ' Ч  f
снеговик»
, РШ "W

Ф.И.О. руководителя

Сиваш Ольга Николаевна,
Чакрян Светлана Суреновна 

t • Л’ЧН jgiipglvtoi
Скиба Евгения Александровна

Молчанова Надежда
Александровна

Буря Юлия Борисовна 
V; ЛАн.ЦКС

Литун Наталья Александровна

Коновалова Ксения Игоревна 
Пантович Лариса Валериевна

Алексишвили Натиа 
Зурабовна 

Агалакова Вера Михайловна 
Миналян ЭльмираАлирзаевна

Бурова Элла Юрьевна

Туцкая Арина Сергеевна

.1 I, Наталья,
О.Н. М едведева

А • 2 11 Ц ; I I : Т ;
г. • I . . t .  ••


